
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.133 31 de março de 2020 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

         RESOLVE:

         DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Agente Penitenciário Estadual, da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário, ocupado pelo servidor WENDREY MAIA DE MACEDO, matrícula nº  
102941022, da área de segurança e custódia, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, desde a inclusão no efetivo do Curso de Formação de Soldado do Corpo de Bombeiros Militar de 
Mato Grosso do Sul, ocorrida em 2/3/2020, conforme homologação publicada na portaria CBMMS/DEIPE n° 7, de 
3/3/2020 – DOE n° 106, de 4 de março de 2020, página 53, por um período de 3 anos, com validade a contar de 
2 de março de 2020. (Processo n. 31/600476/2020).

Campo Grande/MS, 30 de março de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0424, DE 31 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora ARLETE DE FATIMA SARAIVA, matrícula n. 87639021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de 
Saúde II, função Auxiliar de Serviços de Saúde, classe F, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art.73, incisos 
I, II, e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
27/002859/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0425, DE 31 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, ao servidor DAVID FERNANDES LOPES, matrícula n. 36918021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços 
Operacionais, função Mecânico Especializado de Máquinas, classe F, nível VII, código 90256, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos I, II, e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/100010/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0426, DE 31 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora IRENE DO ESPÍRITO SANTO VIEIRA, matrícula n. 3934021, ocupante do cargo de Professor, classe, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.133 31 de março de 2020 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

E, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lo-
tada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/029131/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0427, DE 31 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, ao ser-
vidor ANTÔNIO GRACILIANO ARGUELLO FILHO, matrícula n. 34422021, ocupante do cargo de Especialista de 
Serviços de Saúde, função Médico, classe F, código 50017, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 57, da Lei Federal n. 
8.213 de 24 de julho de 1991, combinado com art. 3º, parágrafo único da Portaria Ageprev/MS n. 2, de 8 de julho 
de 2014 (Processo n. 27/003063/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0428, DE 31 DE MARÇO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor EDUARDO FERREIRA 
BITTENCOURT, matrícula n. 51992021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função Auxiliar 
de Serviços de Saúde, classe, F, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 35 § 5º e § 6º, art. 39, todos da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 
2012 (Processo n. 27/003325/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0429, DE 31 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste na 
mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, 
à servidora MARGARETH BATISTOTE, matrícula n. 39111022, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, 
símbolo 447/V/A, código 60082, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Fundação Universidade Estadual, com fulcro no art. 41, inciso I, II e III, combinado com art. 76 e art. 
77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/500999/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.133 31 de março de 2020 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0430, DE 31 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora 
ROSA MARIA CEBALHO, matrícula n. 18162021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função 
Auxiliar de Recepção e Portaria, classe D, nível V, código 60026, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos 
I, II e IV, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/021813/2009).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

48369025 Jesuína Lima Santiago Professor Ageprev 55/500205/2020
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 256/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

65174023 Zeli Oliveira Professor Ageprev 55/506180/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 234/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

106645024 João Antônio da Silva 
Barbosa Professor Ageprev 55/505376/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 633/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.133 31 de março de 2020 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3310022 Maria José Nunes Araújo Professor Ageprev 29/035251/2017
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 765/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

32726022 Gelda Aurora Vieira 
Cardoso Especialista de Educação Ageprev 55/500839/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 740/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

32726022 Gelda Aurora Vieira 
Cardoso Especialista de Educação Ageprev 55/500839/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 740/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
   29869021 
e 29869023     

Edna Nair de 
Oliveira Comachio

Gestor de Atividades 
Educacionais/ Professor Ageprev 55/500559/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 710/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.133 31 de março de 2020 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
   29869021 
e 29869023     

Edna Nair de 
Oliveira Comachio

Gestor de Atividades 
Educacionais/ Professor Ageprev 55/500559/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 710/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

74210023 Adoaldo Chatobriand 
Lopes 2º Tenente BM Ageprev 55/500693/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 697/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 de MARÇO DE 2020.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS	
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

85647022 Vilma Alves de 
Oliveira

Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/505613/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 398/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 de MARÇO DE 2020.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS	
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

49827022 Marcia Dussel Arce Assistente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/506102/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 600/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 de MARÇO DE 2020.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS	
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.133 31 de março de 2020 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

20225025 Onorides Rosa de 
Matos

Assistente de Serviços 
Operacionais Ageprev 55/500976/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 596/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 de MARÇO DE 2020.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS	
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Filha Maior Universitária
Interessada: Cleydiane de Carvalho Paes
Processo: 31/501720/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 175/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Filho Maior Universitário
Interessado: Arthur Camilo Mansano
Processo: 13/065703/2009

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 370/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte 
Situação: Filho Maior de Idade 
Interessado: João Vitor Santana de Almeida
Processo: 55/500781/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 564/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte 
Situação: Filha Maior de Idade 
Interessada: Maria Paula Magalhães Araujo
Processo: 55/500785/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.133 31 de março de 2020 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 587/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte 
Situação: Filho Maior de Idade
Interessado: Gabriel Ornellas Costa
Processo: 55/500299/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 541/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação do Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

 14736022 Maria de Fatima 
Targino

Assistente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/501160/2015

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação prevista semestralmente, com base na Manifestação n. 733/2020/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de Dependente 
Situação: Filha
Interessado: Aparecido da Silva Souza
Processo: 55/500690/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 835/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 185 DE 19 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Designar o servidor JAIRO HIDEKI NAGAO, matrícula nº 428731021, ocupante do cargo de Assistente de 
Atividades de Trânsito, Código 70069, para substituição de função gratificada na Diretoria de Registro e Controle 
de Veículos do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, no período de 10/03/2020 a 17/03/2020, 


